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Punkt 1: Mødedeltagere

21/49973

Sagsfremstilling

Medlemmer:

Region Syddanmark:

Regionrådsmedlem Bo Libergren (formand)

Regionrådsmedlem Marianne Mørk Mathiesen (næstformand)

Regionrådsmedlem Jørn Lehmann Petersen

 

PLO Syddanmark:

Formand Birgitte Ries Møller

Medlem Michael Haslund

Medlem Morten Svenning Nielsen

 

Kommunerne:

Byrådsmedlem Henning Ravn, Esbjerg

Byrådsmedlem Malene Kaisen Nielsen, Vejen

Byrådsmedlem Per Nyhus, Billund

Byrådsmedlem Lisa Pihl Jensen, Langeland

Byrådsmedlem Karsten Meyer Olesen, Aabenraa

 

Øvrige deltagere:

Sekretariat:

Afdelingschef Trine Malling Lungskov, Praksis, Region Syddanmark

Chefkonsulent Tine Canvin, Praksis, Region Syddanmark

Specialkonsulent Anita Lerche, Praksis, Region Syddanmark

Jurist, Line Fürst Sørensen, Praksis, Region Syddanmark

 

Faste deltagere i øvrigt

Koncerndirektør Kurt Espersen, Region Syddanmark (afbud)

Sundhedsdirektør Arne Nikolaisen, Esbjerg Kommune

Konsulent Susanne Hartvig, KKR Syddanmark



Konsulent Mia Mandau, Fælleskommunalt Sundhedssekretariat

Jurist, Lene Nordberg Eriksen, Lægeforeningen

 

Afbud

Byrådsmedlem Lisa Pihl Jensen, Langeland

Byrådsmedlem Karsten Meyer Olesen, Aabenraa

 

 

Det fysiske møde den 24. november 2021 aflyses og erstattes af behandling af dagsordenen på skriftligt grundlag.

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 24-11-2021

Dagsordenen blev behandlet på skriftligt grundlag.



Punkt 2: Drøftelse af udmøntning af nyt ydernummer til Kerteminde

21/32264

Resumé

Efter en gennemgang af lægedækningssituationen, vurderes det, at der er behov for at udvide lægekapaciteten i
Kerteminde Kommune, og at der på den baggrund bør udmøntes et nyt ydernummer til nedsættelse i Kerteminde eller
Munkebo.

 

Sagsfremstilling

En sololæge i Munkebo frasagde sig pr. 1. juli 2021 sit ydernummer. I den forbindelse blev ydernummeret besluttet
genudmøntet og annonceret landsdækkende til salg til nedsættelse i 5330 Munkebo eller 5300 Kerteminde.

 

Der har ikke været henvendelser fra interesserede købere og ydernummeret er derfor fortsat annonceret til salg på
regionens hjemmeside. I mellemtiden har patienterne har fordelt sig.

Som konsekvens heraf er normtallet for tilmeldte patienter steget og samtlige praksis i Kerteminde og Munkebo har haft
lukket for patienttilgang. En enkelt praksis har nu åbnet for patienter men med plads til bare 20 patienter, inden den
rammer sit maksimum. Lægevalget er på den måde stærkt begrænset.

 

I Kerteminde Kommune er der i gennemsnit tilknyttet 1743 patienter pr. lægekapacitet, hvilket er et godt stykke over
normtallet på 1600 patienter, og der er ingen ledige kapaciteter. Lægedækningssituationen er fulgt nøje, og den 23.
september 2021 besluttede Lægedækningsgruppen at udpege Kerteminde Kommune som lægedækningstruet. 

Når ovenstående lægedækningssituation sammenholdes med, at det ikke har været muligt at afsætte det enkeltstående
ydernummer, der er sat til salg, anbefales det, at der udmøntes et nyt ydernummer til nedsættelse i 5330 Munkebo eller
5300 Kerteminde. Erfaringen viser, at unge læger tiltrækkes af muligheden for at slå sig sammen for at etablere en ny
lægeklinik. Ved udmøntning af endnu et ydernummer gives muligheden for at slå de 2 kapaciteter sammen og potentielt
tiltrække unge læger til området.

 

Det er regionen, der har kompetencen til at udmønte nye ydernumre. Regionsrådet har uddelegeret denne kompetence til
Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen, som træffer beslutning på baggrund af sagens behandling i Praksisplanudvalget.

Indstilling

Det indstilles

 

at Praksisplanudvalget over for Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler, at der udmøntes et nyt ydernummer til
nedsættelse i 5330 Munkebo eller 5300 Kerteminde og

 

at ydernummeret kan erhverves af interesserede læger i nærområdet på lige fod med andre interesserede læger og
annonceres landsdækkende til salg efter den nye annoncerings- og tildelingsmodel, som Udvalget for det Nære
Sundhedsvæsen vedtog den 6. september 2021.

 

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 24-11-2021



Indstillingen blev godkendt.

Bilag

Kerteminde Kommune.xlsx



Punkt 3: Lukket

21/52002



Punkt 4: Godkendelse af overleveringsnotat til Praksisplanudvalget 2022

20/9551

Resumé

Overleveringsnotat til Praksisplanudvalg 2022 forelægges til godkendelse. Overleveringsnotatet er tilpasset drøftelser på
møde i Praksisplanudvalget i september 2021.

Sagsfremstilling

Overleveringsnotatet giver status på implementeringen af praksisplanen og praksisplanens målsætninger for
lægedækningen. Overleveringsnotatet giver endvidere anbefalinger til politiske fokusområder i den videre
implementering af praksisplanen. Nedenfor fremhæves hovedpointer fra overleveringsnotatet.

 

Der er i implementeringen af Praksisplan for almen praksis 2020 - 2023 primært arbejdet med indsatsområderne
”Mennesker med psykisk sygdom”, ”Tilgængelighed”, ”Telemedicin” og ”Børn og unge i mental mistrivsel”.

 

Målsætninger om lægedækning er opfyldt, både i form af andel af flermandspraksis og andel af praksis, der er åbne for
tilgang af patienter.

 

Anbefalingerne til det kommende praksisplanudvalg er revideret til at afspejle drøftelsen på mødet i september. De nye
anbefalinger fremgår med kursiv nedenfor.

 

Anbefalingerne omfatter dermed, at der i den videre implementering sættes fokus på:

 

At de indsatser, der igangsættes generelt understøtter praksisplanens fokus på mest hjælp til dem, der har størst
behov
At der sikres et tæt samarbejde med følgegrupper og sekretariat for Sundhedsaftalen om implementering af de
indsatser, der overlapper med Sundhedsaftalen
At der fokuseres på implementering af de indsatsområder og indsatser, der er unikke for praksisplanen, og ikke
indgår i enten sundhedsaftalen eller overenskomst om almen praksis 2022:

Anvendelse af sygemeldinger (arbejdsmarked og uddannelse)
Inddragelse af patient og pårørende i behandlingen (mennesker med psykisk sygdom)
Telemedicin, særligt videokonferencer mellem almen praksis, sygehuse og kommuner
Fastholdelse og rekruttering af læger

 

At aksen ”kommune- almen praksis” får fokus og understøttes, da den er vigtig for at sikre gode patientforløb. Det
kan f.eks. ske gennem fælles oplæg til brug for drøftelser i de kommunalt lægelige udvalg (KLU)

 

Anbefalingerne omfatter endvidere, at der i forhold til arbejdet i det nye udvalg er opmærksomhed på:

At det er vigtigt med en god dialog om indsatsen i det nære sundhedsvæsen. Eventuelt i form af temadrøftelser om
konkrete emner vedrørende samarbejdet mellem almen praksis, kommuner og region

 

At det er nødvendigt med en vis grad af pragmatisme for at samarbejdet kommer til at fungere



 

At der kan være behov for at administrativt at understøtte politikernes deltagelse i udvalget, da det kan være svært
at repræsentere et bagland, der består af mange parter, og hvor de emner, der drøftes med relation til praksisplanen
ikke nødvendigvis er højt prioriterede.

 

 

Derudover er afsnittene om formel baggrund for- og formål med Praksisplanudvalget skåret ud af notatet, så der er
tydeligere fokus på status for implementering af praksisplanen og målsætningerne om lægedækningen.

Indstilling

Det indstilles

 

at Praksisplanudvalget for almen praksis godkender ”Overleveringsnotat til praksisplanudvalg 2022”.

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 24-11-2021

Indstillingen blev godkendt.

 

Bilag

Overleveringsnotat til Praksisplanudvalg 2022



Punkt 5: Orientering om kvalitetsudviklingsprojekt om brug af ultralyd i
almen praksis

18/37455

Resumé

Der gennemføres i perioden 1. december 2021 til og med marts 2022 et kvalitetsudviklingsprojekt i Region Syddanmark,
der skal udvikle og teste redskaber til at indsamle viden om- og forbedre kvaliteten af ultralydsscanninger i almen praksis.
De udviklede redskaber skal anvendes i det landsdækkende projekt om ultralyd, der er en del af Overenskomst om almen
praksis 2022.

Sagsfremstilling

I perioden 1. december 2021 til og med marts 2022 deltager 46 praktiserende læger i Region Syddanmark i et projekt om
udvikling og test af redskaber, der skal understøtte hensigtsmæssig og patientsikker implementering af ultralyd i almen
praksis. Projektet er støttet med kvalitetsudviklingsmidler fra Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalget (KEU), og Region
Syddanmark støtter op om projektet gennem en projektydelse for ultralydsscanning til de deltagende læger.

 

Redskaberne, der udvikles og testes, skal fremadrettet bruges i den afprøvning af ultralydsscanning i almen praksis, der er
en del af Overenskomst om almen praksis 2022.

 

Økonomi

KEU har støttet projektet med 300.000 kr. fra puljen til kvalitetsudvikling i almen praksis. Udgiften for Region
Syddanmark til projektydelsen forventes at beløbe sig til ca. 950.000 kr., der afholdes over budgettet for sygesikringen.

 

Indhold i projektet

I projektet udvikles og testes en række kvalitetsudviklingselementer i samarbejde med en række praktiserende læger, som
allerede anvender ultralydsskanning i deres daglige arbejde:

1. Overblik over gennemførte scanninger

Der udvikles og testes et kvalitetsmodul der kobler ydelsesdata med diagnosekoder og henvisninger mhp at give lægen
indsigt i egen skanningsaktivitet og kunne sammenholde denne med skanningsaktiviteten i klyngen

2. Ultralydsscannings betydning for lægens arbejdsglæde og stressniveau

Ultralydsskanning er tidskrævende og arbejdspresset er i forvejen højt i almen praksis. I projektet udvikles spørgeskemaer
som kan undersøge ultralydsscannings betydning for praktiserende lægers følelse af bl.a. stress, udbrændthed og
arbejdstilfredshed

3. Data om patientsikkerhed

Der udvikles og testes en kvalitetssikringsmodel som opsamler lægernes rapportering af utilsigtede hændelser,
uhensigtsmæssige patientforløb, erfaringer med problematiske skanninger, fejldiagnostik mv. med henblik på læring og
tilpasning af vejledninger til de praktiserende læger

 

Sammenhæng til tidligere projekter støttet af KEU og Region Syddanmark

Projektet bygger videre på erfaringerne fra det projekt om ultralyd i almen praksis, som Praksisplanudvalget blev
orienteret om på møde i september 2018. Det tidligere projekt undersøgte hvilke betingelser, i form af f.eks. uddannelse af



de praktiserende læger, der er nødvendige for, at de praktiserende læger kan bruge ultralyd i almen praksis. I projektet
blev det også undersøgt hvilke gevinster, der evt. kan indhentes ved anvendelsen.

 

Konklusionen fra projektet var, at lægerne på baggrund af den gennemførte uddannelse kunne gennemføre
ultralydsscanninger til afklaring af en afgrænset klinisk problemstilling. Gevinsterne ved at gennemføre scanningerne var
mere usikre, særligt i forhold til om færre patienter blev henvist til yderligere undersøgelse i sygehusregi som følge af
scanningerne.

 

Det kommende projekt skal blandt andet bidrage til at uddybe det tidligere projekts konklusioner om, hvorvidt
ultralydsscanninger i almen praksis kan reducere antallet af henvisninger til scanning på sygehusene.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 24-11-2021

Udvalget blev orienteret.

Bilag

KVALITETSUDVIKLING AF BRUG AF ULTRALYD I ALMEN PRAKSIS Ansøgning Region Syddanmark
ENDELIG.docx

underskrevet aftale om projektydelse - ultralyd



Punkt 6: Orientering om status på lægedækningen pr. november 2021

21/6066

Resumé

Der gives en status på lægedækningen pr. november 2021.

Sagsfremstilling

Lægedækningen i regionen er fortsat stabil. Visse områder i regionen vurderes fortsat som generelt lægedækningstruede,
og enkelte områder holdes under tæt observation.

 

Lægedækningsgruppen udpegede den 23. september 2021 følgende områder som lægedækningstruede:

 

-          Billund Kommune

-          Fanø Kommune

-          Kerteminde Kommune

-          Løgumkloster by (Tønder Kommune)

-          Nordborg by (Sønderborg Kommune)

-          Varde Kommune

-          Vejen Kommune

-          Aabenraa Kommune.

 

Udpegningen som lægedækningstruet område giver nogle overenskomstmæssige fordele, som i nogle tilfælde vil kunne
fremme rekrutteringen for de berørte praksis. Udpegningen giver praksis mulighed for, indenfor 6 måneder fra
udpegningstidspunktet, at etablere delepraksis. Områderne følges tæt, og der arbejdes intensivt med at opretholde
lægedækningen og sikre den i fremtiden.

 

Der sondres mellem områder, der er lægedækningstruede, og områder der kan blive ramt af mere kortvarige problemer
med lægedækningen - såkaldte ”opmærksomhedsområder”. I disse områder er der særlig opmærksomhed på, hvornår og
hvordan indsatsen med rekruttering og fastholdelse af ældre læger i praksis bedst iværksættes for at sikre en stabil
lægedækning.

 

Den 23. september 2021 blev følgende områder udpeget som opmærksomhedsområder:

 

-          Langeland Kommune

-          Svendborg Kommune

-          Sønderborg Kommune.

 



Lægedækningen følges tæt.

 

Næstkommende udpegning ved Lægedækningsgruppen foretages den 24. november 2021.

 

Om de udpegede lægedækningstruede områder kan det aktuelt oplyses:

 

Af de fire praksis i Grindsted by har to lukket for patienttilgang, en tredje praksis har en ledig kapacitet. I den fjerde
praksis sidder en ejerlæge og en ansat læge, som begge er over 70 år. På kortere sigt vil byen komme til at mangle 3 til 4
læger. Samtidig står lægepraksis i Filskov og Sønder Omme over for et generationsskifte.

 

Der er en enkelt praksis på Fanø med tre kapaciteter. Ejer-lægen (70+ år) ønsker et snarligt generationsskifte for alle 3
kapaciteter.

 

Et frasagt ydernummer fra Munkebo ved Kerteminde er genudmøntet og annonceret til salg med nedsættelse i Munkebo
eller Kerteminde. Der er ikke indkommet bud på kapaciteten. I mellemtiden har patienterne fordelt sig, men resultatet er,
at samtlige praksis nu har lukket for patienttilgang.

 

Lægedækningen i Varde Kommune er fortsat truet. Det er især praksis i de små byer med geografisk lang afstand imellem,
der er sårbare. I Oksbøl og Agerbæk mangler hhv. 2 og 1 læge.

 

Til Vejen by og Rødding annonceres efter i alt 4 læger. Kapaciteten, som Lægerne i Gesten har frasagt sig pr. 1. december
2021 er genudmøntet. Der er indtil nu ikke indkommet bud, hvorved ydernummeret aktuelt er annonceret til salg uden
deadline. 

 

I Aabenraa Kommune står Tinglev, Bylderup-Bov og Padborg fortsat over for et generationsskifte. Her er der umiddelbart
ikke i antal færdiguddannede unge almen medicinere nok til at overtage, hvorfor der arbejdes for at motivere unge
speciallæger fra Fyn og Trekantsområdet til at flytte til området.

 

Løgumkloster i Tønder Kommune vurderes fortsat at være lægedækningstruet på grund af udfordringer med at rekruttere
læger til praksis.

 

Om områderne udpeget som opmærksomhedsområder, kan det aktuelt oplyses:

 

Lægehuset Rudkøbing på Langeland har erhvervet en genudmøntet kapacitet, og har på den måde nu 4 kapaciteter.
Rekruttering til generationsskiftet med 2 læger som ønsker at ophøre følges tæt.

 

I Svendborg lukkede en praksis med 2 kapaciteter pr. 1. oktober 2021. De 2 kapaciteter er solgt til andre læger i byen, og
patienterne er fordelt. Dermed er en kritisk lægedækningssituation afværget, men lægevalget følges lidt endnu, idet de to
kapaciteter ikke er besatte.



 

I Sønderborg Kommune er der indkommet et ophørsvarsel fra en sololæge, og der er flere ældre læger, som planlægger
generationsskifte i deres praksis. Dette gælder også i Gråsten, Sønderborg by, Augustenborg og lidt mere akut i Nordborg.
På den måde kan området potentielt blive presset.

 

 

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til realisering
af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 24-11-2021

Udvalget blev orienteret.

 

Bilag

Bilag Kommunelister nov 2021.pdf



Punkt 7: Eventuelt

21/49973

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 24-11-2021

Der forelå intet under eventuelt.
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